

**PA - 06**

December - Examination 2015

**BA - III Year Examination****Local Self Government**

स्थानीय स्वशासन

**Paper - PA - 06****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The Question paper is divided into three sections 'A', 'B' and 'C'. Write Answers as per given instructions.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A**

10 x 2 = 20

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answers up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - अ)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1) (i) Define democracy.

लोकतन्त्र को परिभाषित करें।

(ii) Define Panchayati Raj.

पंचायती राज को परिभाषित करें।

(iii) Define Gram Sabha.

ग्राम सभा को परिभाषित करें।

(iv) What is democratic decentralisation?

प्रजातान्त्रिक विकेंद्रीकरण क्या है?

(v) Define Panchayat Samiti.

पंचायत समिति को परिभाषित करें।

(vi) Who elects the Pradhan?

प्रधान को कौन चुनता है?

(vii) What do you mean by Municipal Council?

नगर पालिका से आप क्या समझते हैं?

(viii) What do you mean by Local Government?

स्थानीय स्वशासन से आप क्या समझते हैं?

(ix) What is Nagar Panchayat?

नगर पंचायत क्या है?

(x) Who elect Mayor?

मेयर को कौन चुनता है?

**Section - B**

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

2) Write down functions of Gram Panchayat.

ग्राम पंचायत के कार्य लिखिए।

3) Why decentralisation is needed?

विकेंद्रीकरण क्यों आवश्यक है ?

4) Write a note on Panchayat Samiti.

पंचायत समिति पर एक लेख लिखिए।

5) Discuss the objective of Balwant Rai Committee.

बलवंत राय समिति का क्या उद्देश्य था ?

6) Why the financial position of Panchayati Raj institution is weak?

पंचायती राज संस्थान की वित्तीय स्थिती क्यों खराब है ?

7) What do you mean by town area committee?

नगर क्षेत्र समिति से आप क्या समझते हैं ?

8) Write a note on functions of Mayor.

मेयर के कार्यों पर एक लेख लिखिए।

9) Write a note on Zila Parishad.

ज़िला परिषद पर एक लेख लिखिए।

**Section - C**  
(Long Answer Questions)

2 x 20 = 40

**Note:** Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड - स)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Describe the function and nature of the Local Self Government.

स्थानीय स्वशासन के कार्य और प्रकृति का उल्लेख कीजिए।

11) Discuss the 73rd Constitutional Amendment Act.

73 वे संविधान संशोधन पर चर्चा करें।

12) Explain the importance of Urban Local Government.

नगरीय स्वशासन के महत्त्व को वर्णन करें।

13) Write a note on Ashok Mehta Committee.

अशोक मेहता समिति पर एक लेख लिखिए।

—————